CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA      CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA      CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA      CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
ESTADO DO PARANÁESTADO DO PARANÁESTADO DO PARANÁESTADO DO PARANÁ

____________________________________________________________________________________________

RUA AMÉRICA, 149  -  CAIXA POSTAL   Nº 05 – CEP: 86  820 - FONE FAX: 43 - 429

1208

AUTÓGRAFO Nº017/2016
PROJETO DE LEI Nº 016/2016

SÚMULA: DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A
ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O
EXERCÍCIO DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE CALIFÓRNIA, ESTADO DO
PARANÁ REUNIDA EM SESSÕES ORDINÁRIAS E PELA
MAIORIA DE SEUS VEREADORES, DECRETA: LEI

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1.º O Orçamento do Município de CALIFÓRNIA, Estado do Paraná, relativo ao exercício
de 2017, será elaborado e executado segundo as diretrizes gerais estabelecidas nos termos da
presente Lei, em cumprimento ao disposto no § 2.º do artigo 165  da Constituição Federal, artigo
4.º da Lei Complementar n. 101, de 04 de maio de 2000, compreendendo:
I – as prioridades e metas da administração pública municipal;
II – a estrutura e organização dos orçamentos;
III – as diretrizes gerais para a elaboração e execução dos orçamentos do Município e suas
alterações;
IV – as disposições relativas à dívida pública municipal;
V – as disposições relativas às despesas do Município com pessoal e encargos sociais;
VI – as disposições sobre alterações na legislação tributária do Município;
VII – outras disposições gerais.

CAPÍTULO II
DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

Art. 2.º Constituem macro-objetivos do Governo Municipal:
I – implementar políticas de inclusão social;
II – promover o desenvolvimento econômico sustentável;
III – criar espaços para a participação popular;
IV – desenvolver modelo de gestão pública eficiente e democrática.

Art. 3.º As metas e as prioridades para o exercício de 2017, em conformidade com os macro-
objetivos do Governo Municipal sendo estabelecidas por programas,  objetivos,  ações e  metas,
e terão precedência na alocação de recursos na Lei Orçamentária para 2017, bem como na sua
execução.
Parágrafo Único - A regra contida no “caput” deste artigo não se constitui em limite à
programação das despesas.

CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA      CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA      CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA      CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
ESTADO DO PARANÁESTADO DO PARANÁESTADO DO PARANÁESTADO DO PARANÁ

____________________________________________________________________________________________

RUA AMÉRICA, 149  -  CAIXA POSTAL   Nº 05 – CEP: 86  820 - FONE FAX: 43 - 429

1208

Art. 42. O Poder Executivo realizará estudos visando à definição de sistema de controle de
custos e avaliação de resultados das ações de governo.
Parágrafo único. A alocação de recursos na Lei Orçamentária será feita diretamente à unidade
orçamentária responsável pela sua execução, de modo a evidenciar o custo das ações e propiciar
a correta avaliação dos resultados.

Art. 43. O Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal, juntamente com o Projeto de Lei
Orçamentária Anual, o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD, especificando por projetos,
atividades e operações especiais os elementos de despesas e respectivos desdobramentos do
Orçamento Fiscal e de Investimentos dos Poderes Legislativo e Executivo.

Art. 44. Se o Projeto de Lei Orçamentária Anual não for encaminhado à sanção da PREFEITA
Municipal em tempo hábil, a programação dele constante poderá ser executada, em cada mês, até
o limite de 1/12 (um doze) avos do total de cada dotação, na forma da Proposta do Orçamento
remetida à Câmara Municipal, e de acordo ao disposto na Lei Orgânica Municipal, enquanto não
completar-se o ato “sancionatório”.

Art. 45. Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Anexo de Metas e Prioridades, sempre que
houver necessidade, com prévia autorização do Legislativo.

Art. 46. O Poder Executivo poderá encaminhar mensagem ao Poder Legislativo para propor
modificação nos projetos de lei relativos ao Plano Plurianual, às Diretrizes Orçamentárias, ao
Orçamento Anual e aos Créditos Adicionais enquanto não iniciada a votação no tocante às partes
cuja alteração é proposta.
Parágrafo Único: O Executivo a cada período que melhor convier, poderá reavaliar o Plano
Plurianual de Investimentos e custeios.

Art. 47. A reabertura dos créditos especiais e extraordinários, conforme o disposto no § 2.º do
artigo 167 da Constituição Federal será efetivada mediante Decreto do Poder Executivo.

Art. 48. Os repasses para a Câmara Municipal serão efetuados até todo dia 20 de cada mês.

Art. 49. Esta Lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2017, revogando-se as disposições em
contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Califórnia, 20 de junho de 2016.

_______________________________              ________________________________

________________________________             ___________________________________

________________________________              ___________________________________

_______________________________                ___________________________________

 _____________________________